Ecce, lignum Crucis, in quo salus mundi pepéndit: veníte, adorémus. Versus: Beáti immaculáti in via, qui ámbulant in lege Dómini. Beáti, qui scrutántur testimónia eius. Non enim, qui operántur. Tu mandásti, mandáta tua. Utinam dirigántur. Tunc non confúndar. Confitébor tibi in directióne. Iustificatiónes tuas. Ecce lignum.

¹ Rasura vel spatium vacuum una linea longius

² Ms. tapæcia, corr. m. 1. vel 2. de tapatia

³ Add. m. 2. in rasura

Dum fabricator mundi mortis supplicium pateretur in Cruce, clamans voce magna, tradidit spiritum, et ecce, velum templi scissum est, monumenta aperta sunt, terre motus enim factus est magnus, quia mortem Filii Dei clamabat mundus se sustinere non posse. Aperto ergo lancea militis latere crucifixi Domini, exiit sanguis et aqua in redemptione salutis nostrae. [V.] O, admirabile pretium: cuius pondere captivitas redempta est mundi, Tartarea confracta sunt claustra inferni, aperta est nobis ianua regni!

12. [Versus:]

1. *Cruce fidelis, inter omnes
arbor una nobilis:
nulla silva talem profert
fronde, flore, germine,
dulce lignum, dulces clavos,
dulce pondus sustinet.*

2. *Pange, lingua, gloriosi
prelium certaminis,
et super Crucis trophaeum
dic triumphumobilem,
qualiter Redemptor orbis,
immolatus, vicerit. **Cruce fidelis. 1761***

3. *De parentis protoplasti
fraude factor condolens,
quando pomi noxialis
morsu in mortem corruit,
ipse lignum tunc notavit,
damna ligni ut solveret. **Dulce lignum.***

4. *Hoc opus nostrae salutis
ordo depoposcerat,
multiformis proditoris
ars ut artem falleret,
et medelam ferret inde,
hostis unde laserat. **Cruce fidelis.***

5. *Quando venit ergo sacri
plenitudo temporis,
missus est ab arce Patris,
natus, orbis conditor,
atque ventre virginali,
caro factus, pradiit.*

7. *Lustris sex qui iam peractis,
tempus implens corporis,
se volente, natus ad hoc,
passioni deditus,
Agnus in Crucis levatur
immolandus stipite. **Dulce lignum.***

8. *Hic aceto,¹ fel, harundo,
sputa, clavis, lancea,
mite corpus perforatur,
sanguis, unda profluit,
terra, pontus, astra, mundus
quo lavantur flumine. **Cruce.***

9. *Flecte ramos, arbor alta,
tensa laxa viscera,
et rigor lentescat ille,
quem dedit nativitas,
ut superni membra regis
miti tendas stipite.*

10. *Sola digna tu fuisti
ferre pretium saeculi
atque portum praeparare,
nauta, mundo naufrago,
quem sacer cruor perunxit,
fusus Agni corpore.*

11. *Glória et honor Deo
usquequo Altissimo,
una Patri Filioque,
inclyto Paraclito,
cuius honor et potestas
per aeterna saecula.*

¹ *Intellige acetum*

6. *Vagit infans, inter arta
cõditus præsepia,
membra, pannis involuta,
virgo mater alligat,
et pedes manusque crura
stricta cingit fascia. Crux fidelis.*

12. *Glória atérno Patri
pro salute pósita,
glória Unico eius,
qui creávit ómnia,
Spirítui [quo]que Sancto
in sempitérna sæcula. Amen. 1761.*

Prótege, Dómine, plebem tuam per signum sanctæ Crucis ab ómnibus insídiis inimicórum ómnium.

13. *Oratio ad crucem adorandam:*

DÓMINE, Iesu Christe, Deus verus de Deo vero, qui pro redemptione géneris humani serpentina suasionem decépti · mundum erroribus implicatum · illuminare · et Crucis patibulum subire voluisti, ut lignum ligno vinceres, et peccati hereditariam mortem morte potentissima superares: exaudi me, miserum, et indignum, prostratum ante oculos tuæ benignissimæ maiestatis, et adorantem te, et benedicentem nomen tuum sanctum atque terribile. Et concede mihi, misero te puro corde sapere, te laudare, te predicare, et per vexillum istius sanctæ crucis, quam hodie in tuo nomine adoraturus advēni, mentem meam corpusque sanctifica, scuto fidei tuæ me circumtege, galeam salutis mihi impone, gladio spiritali accinge, ut contra hostem nequissimum · bellaturus, et tuæ miserationis muniar auxilio, et salutiferæ Crucis vexillo tuoque sancto nomine insignitus, ab hostis perfidi sim incursione securus. Per.

14. *[Alia oratio:]*

DEUS, qui Móysi, famulo tuo in via squalentis 1771 eremi serpentem æneum in média populi multitudinem, ad liberandas letali veneno infectas animas, exaltari iussisti, ut, si quis mortifero vulnere inflicto · ad eum respiceret, et venenum exitiale evaderet, et optatæ salutis vitam adipisceretur, significans te ipsum futurum post temporum [currícula] pro tui salute plasmatis Crucis extollendum patibulo, ut, quos diabolus armis invidiæ captivaverat, tua desiderabilis passio ad patriam revocaret: concede mihi, misero · et peccatori, et omnibus tuo cruore mercatis, qui hodie sanctam passionem tuam supplices venerantur, lignumque vitæ adorant, ut diaboli insidias, te adiuvante, vincamus, et æternæ vitæ participes [esse] mereamur. Per.

15. *Alia oratio:*

DÓMINE, Iesu Christe, qui nos per Crucis passionem hodierna die a diabólica servitute liberasti, ut quo die hominem condideras, eodem die et reformares: exaudi me, miserum et peccatorem, coram hoc signaculo Crucis confitentem, et deprecantem, ut huius venerabilis et vitalis signi tuitione munitus, et hostis nequissimi ignita tela repellerere, et ab inflicto evacuari vulneribus, et ad vitam æternam valeam pervenire. Per. Qui cum Patre.